in cardinalium collegium cooptati fuere, quemadmodum in sententia perspicitur, quam Innocentius in Lugdunensi Synodo adversus tyrannum tulit, nosque suo loco referemus. Extant monita ¹ Apostolica legatis tradita, quibus ad rem cum Friderico gerendam instruerentur. In primis significarent Friderico desiderio magno conciliandæ pacis Pontificem teneri: poscerent ab ipso, ut captos præsules pristinae assereret libertati; seiscitarentur qua ratione in iis facere satis in animo haberet, pro quibus anathemate delixus esset: si Ecclesia injuria aliqua ipsum affecerit, quam non intulisse putat, ad eam sarcendam paratissimam, ac tum Concilium œcumenicum coactum iri, in quo omnes principes suos oratores ut illere rogabuntur, ut mutuo omnes irrogatæ injuriæ resarciantur (1).

14. « Isti sunt articuli quos portaverunt nuntii Sedis Apostolicæ ad imperatorem.

« Proponant nuntii quod dominus papa, et fratres sui desiderant, quantum in eis est, per omnia habere cum principe et cum omnibus hominibus, et parati sunt quantum in eis est, pacem dare et tranquillitatem sibi et universo mundo, et utinam hoc principi placeat, vel eam non impediatur, quia magnum præambulum est et utile ad tractatum pacis. Si restituantur prælati et clerici omnes captivi, quos delinet, et omnes tam clerici, quam laici quos cepit in galeis, rogent et petant, quod eos debeat restituere, cum hoc ipsum ipse et nuntii sui promiserint ante promotionem nostram. Item proponant quod ipsi pro nobis parati sunt audire, et tractare de pace, et audire satisfactionem, quam vult facere princeps de omnibus, pro quibus excommunicatus est.

15. « Item offerant quod Ecclesia, si in aliquo contra debitum læsit eum, quod non credit, parata est corrigere, et in statum debitum reformare: et si princeps dicat, quod in nullo læsit Ecclesiam contra justitiam, vel si dicat quod nos læsimus eum contra justitiam, parati sumus vocare reges, prælatos, et principes, tam sæculares, quam Ecclesiasticos ad aliquem tutum locum, ut per se vel solennes nuntios illuc veniant, et de consilio Concilii parata est satisfacere principi, si in aliquo eum læsit, et revocare sententiam, si quam injustam contra eum tulit, et cum omni mansuetudine et misericordia, quantum cum Domino et honore Ecclesiæ fieri potest, recipere ab eo satisfactionem

¹ Inn. l. I. Ep. LXXXIV.

(1) Pontificatum adiens Innocentius nihil habuit antiquius, quam ut delectos viros ad pacem cum Friderico tractandam mitteret. Destinatos in eam rem scribit Nicolaus de Curbio in Vita Innocentii IV, apud quem a saceris et a confessionibus erat, Petrum Rothomagensis archiepiscopum, Guilhelmum abbatem S. Facundi, et Nicolaum Regium episcopum. Verum cum Nicolai hujus nomen literis Pontificis ad eosdem legatos suos directis recitalisque in Annalibus num. 17 non legatur, ejusdemque loco episcopus Mutinensis, a Nicolao de Curbio omissus, appareat; ideo difficultati huic expediendæ, adnotanda censeo, ea quæ vetus auctor Memorialis Potestatum Regensium vulgati a Muratorio *Rev. Italic.* tom. VIII, col. 1112, opportune ad hunc annum monuit: « Mortuo domino Nicolao Regens episcopo in cura domini Friderici imperatoris, et septimo in terra Mellii (quo legatos Pontificios imperatorem convenisse Nicolaus pariter animat) electus fuit dominus Guizolus Albanicum præpositus S. Prosperi de Castello », quo tamen ob vitiatam forte electionem exauctorato, Guillelmus de Foliano præfuit. En igitur quæ causa fuerit alterum alteri legatum substituendi.

de injuriis et offensis sibi et suis irrogatis. Item hoc sciat princeps quod omnes amicos, et adhaerentes Ecclesiae vult Ecclesia in pace ponere, ac plena securitate gaudere, quod nunquam hac occasione possint subire aliquod discrimen ».

16. *Per legatos Pontifex respondet querelis et postulatis Friderici.* — Quid vero legati apud principem egerint, quidve ab ipso respondi acceperint, redditis ad legatos litteris ¹ insinuavit; quibus ipsos, nisi ejus iras emollituri querelasque refutaturi essent, erudit Pontifex. Questus in primis fuerat legatum, uti poposcerat, ex Insubria non revocatum: sperabat enim Fridericus, absente legato, Insubres in suam potestatem redactum iri, cum plures ex iis suis partibus addictos haberet, maximaeque vigerent inter reliquos discordiae, quas nisi legatus saepius sopivisset, ut commune periculum propulsarent, sub Friderici potentia succubuissent. Cumulabat alias querelas, Praenestinum episcopum cardinalem, ac nonnullos praesules a se liberatos, Salinguerram vero in vinculis a Pontificiis teneri. Caeterum Maguntinum archiepiscopum publicum hostem dignitate a Sede Apostolica auctum, ac jus contra illius gratiam denegari: demandatum Avenionensi episcopo in Tolosani comitis injuriam legationis munus: apud Insubres haeresim latius grassatam, nec Pontificem excindendae illi pesti incumbere: denique suos oratores in Pontificium conspectum magno imperatoriae majestatis contemptu non admissos. Ad has ergo infringendas querelas, Ecclesiaeque aequitatem illustrandam, Pontifex his litteris nuntios instruxit:

17. « Archiepiscopo Rothomagensi, et episcopo quondam Mutinensi, et abbati S. Facundi nuntius Apostolicae Sedis.

« Litteras vestras benigne recepimus et earum tenorem pleno collegimus intellectu. Sane inter caetera, quae ipse litterae continebant, accepimus quod princeps super quibusdam de nobis conqueritur, et aliqua nihilominus a nobis instanter exposcit. Porro si rei veritas et temporis qualitas diligentius attenduntur, nec suae in hac parte querelae, nec petitioni locus ad praesens esse videtur: nam cum Rom. Ecclesia cunctorum fidelium gerens curam frequenter ad diversas mundi partes legatos dirigat, ne postponat absentes, quorum tenetur procurare salutem, et in Lombardiam olim pro illius terrae utilitate communi legatum duxerit destinandum; idemque princeps postquam fuimus ad apicem summi Apostolatus assumpti, reliquias patrimonii ejusdem Ecclesiae, quod tempore felicitis recordationis Gregorii papae praedecessoris nostri fere occupavit in totum, non cessavit multipliciter impugnare: quin potius illas afflictionis manu attriverit gravioris; nec digne ab eo petitur praedictum revocari legatum, nec esset ei super hoc a nobis, rebus sic existentibus, exauditionis tribuen-

das auditus; maxime quia Lombardis diu guerrarum commotione turbatis optatae spes consolationis ex legati ejusdem tolleretur absentia, et aditus ad majora eorum discrimina praerberetur; et non absque nota prodicionis Ecclesia sic ipsos desereret, ni prius remissionem ab eodem principe obtinerent, vel cum ipso treugas inrent super injuriis, quas eos sibi occasione dicit ejusdem Ecclesiae irrogasse: nec ab ipsis Ecclesiae Rom. cardinalibus ea vacante fuit ei praefati revocatio promissa legati, sed cum de venerabili fratre nostro Penestrino episcopo, aliisque liberandis captivis haberetur tractatus, et ab eisdem card. ut legatum revocarent eundem, ex parte principis peteretur ipsius, a quibusdam eorum responsum exiit, quod petitiones ejus, quantum cum Deo possent, cum adesset opportunitas temporis, adimplerent.

18. « Multum autem gaudendum est principi, quod dictum Penestrinum et quosdam alios restituit libertati, et dolendum satis, quod reliquos adhuc detinet captivos, cum ex illorum restitutione salus ac honor, et istorum detentione contrarium ei provenisse noscatur. Provide quoque deberet attendere, an Ecclesiam, quam saepius vocat matrem, revereatur ut convenit, et ejus ut decet fidei honoret. Quomodo enim verbis matrem illam asseret, si se ipsius filium operibus diligitur? Aut quomodo erga eam devotionem dicto praetendit, si se sic facto exhibet indevotum? Salinguerrae vero liberatio, super qua nunc ipsius principis intelleximus voluntatem, incongrue postulatur a nobis, cum nec detineamus illum, nec delinere aliquatenus faciamus (illum a Venetis in vincula adductum superius vidimus) qui, si per nos etiam teneretur, cum civitatem Ferrariam Sedis Apostolicae specialem, sicut ex ejusdem principis et praedecessorum suorum privilegiis potest liquido apparere; pro qua idem Salinguerra vassallus erat Sedis ipsius, contra Romanam Ecclesiam concitavit, et in rebellionem captus extiterit civitatis ejusdem, non ex hoc princeps ipse justa posset admiratione moveri. Verumtamen si ostendi poterit coram, quod ratione pacti, vel promissionis alicujus debeat liberari, super hoc quod debemus, faciemus.

19. « Caeterum nos venerabilis fratris nostri archiepiscopi Maguntini nuntios hilariter recepisse, ac ei commisse legationis officium, nullosque audire in justitia contra eum in querimoniam princeps ipse deducit: sed cum idem archiepiscopus magnus Ecclesiae Dei praelatus, tantusque princeps existat et ipsi Ecclesiae tam devotus, gaudemus utique, si quem ei honorem impendimus, quem etiam proponimus auctore Domino amplius honorare. Super justitia tamen contra ipsum a nobis aliquibus denegata, nos conscientia non remordet, cum illam intendamus petentibus plenarie contra quoslibet exhibere. Ad devotionem autem principis memorati dictum archiepiscopum et alios amicos Ecclesiae libenter reducere curarem, si

¹ Ep. LXXXIX.

ad reddendum ipsi Ecclesiae, suisque devotis pacem debitam et servandam eandem animum inclinaret.

20. « Habet insuper ejusdem conquestio principis, quod in odium sui et favorem dilecti filii nobilis viri comitis Provinciae Avenionensi electo legationis officium in illis partibus duximus committendum; sed Deo teste nullam de principe ipso fecisse meminimus mentionem, cum specialiter contra haereticos et fautores ipsorum legationem eandem ad fratrum Praedicatorum instantiam, qui propter hoc ad Apostolicam Sedem de partibus eisdem accesserant, electo injunxerimus antedicto. Parati nihilominus sumus pro eodem comite suae devotionis exigentibus meritis et ad majora.

21. « Nec juste quid argui possumus, quod contra remotos haereticos, omissis proximis, Lombardiae videlicet et Tusciae, procedamus: nam sicut omnium fere tenet notitia, Rom. Ecclesia ubique terrarum ante ortam inter ipsam et principem eundem discordiam constanter persequabatur haereticam pravitatem, et eo fortius in vicino, quo inibi ratione proi iniquitatis facibus et plenius vim suae auctoritatis poterat exercere: at postquam princeps idem Ecclesiam ipsam cepit opprimere, sic undique vires ejus arctavit, viasque praeclosit, quod impugnare pravitatem ipsam et Catholicae fidei et Ecclesiasticae libertatis augmentum ac salutem fidelium, prout oportuit, procurare nequivit.

« Ad hoc princeps ipse mirari non debet, si suos non admisimus nuntios ad nostram praesentiam destinatos, cum nunquam Rom. Pontifex excommunicatos scienter recipiat, antequam absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiae consequantur (verum postea IV nonas Septemb. anathemate solutos, ut ad tractandas pacis leges admitti in conspectum Pontificium possent, ostendunt Innocentii litterae)¹: insistite igitur studiosis exhortationibus apud eum, ut de sua salute sollicitate cogitans universo populo Christiano de pacis tranquillitate provideat, et arma quae adversus Ecclesiam irreverenter assumpsit, contra haereticos, schismaticos, aliosque inimicos orthodoxae fidei ex reverentia filiali convertat. Sic enim a se Judicis indignationem superioris averteret, qui nonnunquam in praesenti delinquentium culpas punire ideo praetermittit, ut illas in futuro gravius ulciscatur; et Sedem Apostolicam adeo sibi constitueret favorabilem et benignam, ut in iis, quae principis ipsius honorem respiciunt, studeret ejus desideria praevenire. Quod si forte se monitionibus vestris tam salubribus humiliter non inclinet, volumus et praesentium vobis auctoritate mandamus, quatenus ad nos protinus redeatis. Dat. Anagninae VII non. Septemb. an. 1 ».

22. Ceterum Sedis Apostolicae apud Insubres legatus, quem Fridericus, ut modo audivimus, iis partibus removeri posebat, Gregorius e Mon-

telongo R. E. subdiaconus et notarius, non modo e provincia non est revocatus, sed in suscepto etiam gestoque haecenus maxima cum laude munere perstare jussus², quem in primis de iis quae Ecclesiam inter ac Fridericum haecenus tractata erant, certorem fecit³; oratores nempe a Friderico ad agitandam pacem missos eosque benevole exceptos: se enim ad pacem propendere, tum vel maxime ut laessendae calumniis Ecclesiae occasionem principi adimat, missasque a se Friderico pacis incunctae leges. Eas vero ab ipso repudiatas iterumque alios oratores, qui foederis alia capita nec Ecclesiae nec foederatorum ipsius dignitati conducenda attulere, missos: ea vero se constanter respuisse; tum subjicit: « Quapropter mandamus quatenus fideles et devotos Ecclesiae in Lombardia partibus constitutos, ut in ipsius devotione soliti stabiliter perseverent, suisque obsequiis perseveranter insistant studeas, prout expedire videris, affectuosis inductionibus animare; ipsis ex parte nostra significans, quod cum eis et aliis Ecclesiae devotis, prout eidem Ecclesiae, ac illis expedire viderimus, et non aliter pacem inter Ecclesiam ipsam et memoratum principem intendimus reformare. Dat. Anagninae IX Octob. an. 1 ».

Eodem argumento Pontifex datus ad Tarvinos litteris³ pollicitus est, cum Friderico foedus non conciliaturum, ni illius leges ipsorum dignitati utilitatisque conducere. Cumque patriarcha Aquileiensis bellum ipsis intulisset, atque circumpositos agros hostili furore exussisset, patriarcham Innocentius gravissime monuit, indignum omnino videri, ut qui pro Ecclesia fortissime opponere sese debuisset, eam in ejus clientibus oppugnaret. Tum Gregorio e Montelongo legato provinciam imposuit⁴ illum, ni desisteret, censuris percelleret.

23. *Viterbium populique circumpositi a Friderico deficiunt.* — Ceterum non obscuris indicibus caelestibus ostensum mortalibus non discordiam pacatum iri, sed bellum atrocius imminere, ut Richardus prodit historiae his verbis: « Eodem mense, (Julio scilicet quo oratores de concilianda pace a Friderico missos dixerat), discursus siderum de nocte visus est in festo S. Jacobi, ita unum contra alterum quasi hostem insurgerent et inter se hostiliter dimicarent ». Solere divinam providentiam signis similibus populos ad expianda laeynis crimina, atque iras caelestes avertendas praemonere docent plura exempla Annalibus a card. Baronio et a nobis suis locis insinuata. Addit auctor de concitatis paulo post Viterbii tumultibus: « Tunc civitas Viterbii, procurante magistro Rainerio card. venit ad mandatum Ecclesiae mense Augusto, comite Simone Theatino pro imperatore se tenente in ea: quo audito imperator mox sine morae periculo se personaliter contulit mense Septembri ad succursum praedicti comitis, et ad re-

¹ Ep. xciii.

² Ep. cxxxvi. — ³ Ep. cxxvii. — ⁴ Ep. cxxxvi. — ⁵ Ep. ccxli.

euperationem civitatis ipsius: qui congregato exercitu copioso obsedit eam, et statutis machinis tam minis quam viribus dire satis impugnavit eandem: qui cum in nullo proficeret, recepto et libero dimisso comite predicto, et suis qui cum eo erant, ab obsidione recessit ».

24. His congruunt, quæ a Parisio de illo Viterbiensi bello traduntur¹. Narrat enim Viterbienses, et circumpositos populos graviore iugo a Friderici satellitibus oppressos, illud e suis cervicibus percusso cum Romanis, qui Pontificias partes sequebantur, federe, Rainerii Viterbiensis cardinalis opera feliciter depulisse: submissis enita eductisque clandestine Romanorum copiis præsidarii Friderici milites oppressi, et cum prefecto Urbis, Tusciæ comite, in vincula coniecti: mox ea defectione audita Fridericum irarum plenum in Viterbienses magno impetu venisse, sed tandem Fridericum male ab iis Romanisque habitum terga vertere coactum, ac Pisas se recepisse. Crevisse vero Pontificis animos et eorum partibus plures, inter quos Montisternati et Malaspinæ marchiones, Vercellenses, Alexandrinos enumerat, sese aggressasse. Inter cæteros Sardi ad Ecclesiæ obsequium redierunt², ac regina Turritana, Adelasia nomine, quæ Ubaldo viro Pisano dynasta moriente ob nuptias cum Entio Friderici notho filio contra Gregorii supremi illius domini imperia contractas anathemate se devinxerat, veniam supplicibus votis flagitavit; cuius absolvendæ provinciam Innocentius Arboreæ archiepiscopo commisit³ (1).

25. *Quæ auxilia Viterbiensibus submittenda decernit Innocentius, qui Romæ honorifice accipitur.* — Interea dum Fridericus ad eludendam ignominiam majores copias instruebat, Rainerius S. Mariæ in Cosmedin diaconus card. comparandis ad retundendum hostem novis auxiliis intentus, stipendiorum subsidia ab Innocentio flagitavit. Cui Pontifex respondit⁴ fuisse sui animi temperare bello, sine quo Viterbium, dum de eo in cardinalium consistorio tractaretur, nec recipi, nec retineri posse videbatur: auditis tamen illorum oratoribus ejusque dignitati consulere cupiens, tum pericula a Viterbiensium aliorumque capitibus, qui ad Ecclesiam transfugissent propulsare, duo millia unciarum auri supra quingentas suppeditare significavit.

26. « R. Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconus card.

« Tua sinceritas⁵ bene novit, quod cum olim coram nobis te præsentem, de facto Viterbiensium

¹ Matth. Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Ep. cciv. — ³ Ep. ccv. — ⁴ Ep. clxxvii. — ⁵ Eod. l. l. Ep. lxxvii.

tractaretur, dictumque fuisset, quod nobis proponentibus armorum strepitum declinare, hujusmodi negotium aggredi non prodesset, pro eo quod haberi, seu habita retineri terra ne poterat sine guerra, nos in ipsius tractatus principio tibi et nuntiis tuis expressimus viva voce per quosdam fratres nostros nihilominus intimantes, quod in eodem negotio nullas facere volebamus expensas, quare ne procederetur in ipso, nostram aperte potuisti cognoscere voluntatem.

27. « Cæterum licet ad processum negotii memorati fuerimus semper inviti, auditis tamen et intellectis quæ nuntii tui et ambassatores Viterbienses nuper coram nobis et fratribus nostris proponere curaverunt, erga honorem personæ tuæ, quam prærogativa dilectionis et gratiæ complectimur speciali, et sinceris intendimus affectibus confovere, paternum respectum habentes, ac Viterbiensium pericula et etiam aliorum qui ad mandatum Ecclesiæ redierunt, quibus si in manus inciderent inimici, discrimen capitis immineret, pia consideratione pensantes; quanquam nuntii et ambassatores iidem pro octo et quindecim diebus tantum quingentorum militum et mille peditum subsidium postulaverint; desideria tamen supplicum excedendo, ex Apostolicæ abundantia pietatis duo millia quingentas uncias auri ad pondus Romanum communeratis quingentis marcis sterlingorum, quas per Areng. mercatorem Florentinum nuper tibi mandavimus assignari, pro stipendiis militum et peditum prædictorum retinendorum per mensem, si fuerit opportunum, discretionis tuæ per dilectum filium magistrum Martinum clericum nostrum latorem præsentium destinamus; harum serie declarantes, sicut optenus diximus nuntiis et ambassatoribus prælibatis, quod ad nullos equorum vel armorum, seu etiam quarumlibet rerum teneri volumus redditus vel emendas; et cum pro defensione civitatis militia minus necessaria videatur, pedites autem utiliores esse noscantur, provideat circumspectio tua quod super hoc melius et utilius viderit expedire, firmiter credens quæ dictus clericus ex parte nostra tibi super præmissis duxerit referenda. Datum Anagninæ non. Octobris anno 1 ».

28. Contulit se Anagnina Romam paulo post has datas litteras Innocentius, ac magna celebritate a Romanis exceptum scribit Richardus: « Mense Octobri circa festum Omnium Sanctorum Innocentius papa Urbem intrat cum honore senatus populique Rom. magno receptus, ad quem dictus comes, (de Raymundo Tolosano loquitur, quem etiam superiore anno in Apuliam accessisse ad Fridericum dixerat), vadit tractans inter ipsum

(1) Quoniam gentes per hæc tempora Romanæ Ecclesiæ partes defenderint, ex alio profecto quam ex Parisio, homine extero et ab Italia longe dissito, repetendum est. Optime tamen ille inter Pontificis fautores accenset comitem Montis-Ferrati. Quoad marchiones Malaspinas standum esse censeo auctoritati Parisii, quamdiu oppositum ex auctoritate cœvi cujusdam scriptoris non constet. Cæterum de Alexandrinis planum est illos oppositas Pontifici partes defendisse; asserit enim cœvus auctor supplementi ad Annales Caffari, de quo sæpe egimus, Henricum regem imperatoris filium exercitum in Genuensibus duxisse, collectum ex Papiensibus, Alexandrinis, Terdonensibus, et Albensibus. Ex quibus constat quoniam gentes tunc pro imperatore starent.

et imperatorem bonum pacis » ; quibus verbis historiae suae accuratissimus scriptor finem adiecit, coronidis autem vice adnexa sunt haec : « Ille usque Richardus notarius de S. Germano hujus historiae auctor, hasque perduxit relationes, quae suo tempore confugerunt ».

29. *Variis Ecclesiis consultit, Albigenses delendos curat Innocentius.* — Percurrenda nobis supersunt reliqua Innocentii gesta. Eximiam Radicofanensium erga Ecclesiam fidem commendavit ¹ ; Perusinos studium erga Rom. Ecclesiam servare atque opem Assinatibus laborantibus ferre praecipit ², quorum dolorem ob inflictam ab hostibus cladem litteris delinire est conatus ³ ; atque inter caetera summa liberalitate Assinatibus concessa indulisit ⁴, redditus omnes ad Romanam Ecclesiam in Assinate diocesi spectantes, annuo trium obolorum censu imposito, viginti annorum curriculo ad se derivarent : Tuderlinos ⁵ atque Urbevitanos ⁶ ad restauranda jura Ecclesiastica diligenter jussit incumbere : constitutiones adversus Ecclesiasticam dignitatem a praetore Portuensi editas rescidit ⁷ ; Parmenses clero Ecclesiae cathedralis facere satis imperavit ⁸ ; antea vero episcopum Parmensem bonorum illius Ecclesiae (cujus se alumnum vocat) dilapidatorem sacrorum administratione interdixerat ⁹ ; Conradum Placentinum praetorem qui nuntium quemdam litteras Apostolicas deferentem pessime acceperat, aliaque in Ecclesiasticam immunitatem scelera perpetraverat, anathemate damnavit ¹⁰ ; denique Jannensibus a lacessendis opprimendisque Ecclesiasticis viris temperarent, atque archiepiscopale palatium, quod invaserant, restituerent, imperavit ¹¹.

30. Porrexit etiam trans Alpes Pontificias curas, ut haeresim penitus extingueret atque evelleret in Galliis, quae quamvis saepius amputata revirescebat. Et quidem jam antea in litteris ab Innocentio ad Rothomagensis archiepiscopum aliosque apud Fridericum nuntios datis vidimus, religiosis Praedicatoribus viris Sedem Apostolicam pulsantibus, quos justitiam de fuso ab haereticis Albigensibus anno superiori suorum sanguine exegisse probabile est, legationem in Gallias contra haereticos decretam, eamque Avenionensi episcopo commissam : de qua ad Galliarum episcopos extant in Pontificio Regesto litterae ¹², quibus praecipit ¹³ ne in terris, in quibus legatio ipsi demandata, Ecclesiis vacantibus suspecti haereseos, nisi ipso conscio et jubente, praediciantur. Uti vero clementia severitatem condire sacrae fidei inquisitores deberent, in litteris ad ipsos exaratis praescripsit ¹⁴, primum haereticis certum terminum, quo damnare haeresim juberentur, praefigerent, coque

lapso si in perfidia obdurescerent, meritis poenas in eos exercerent.

31. « Universis inquisitoribus haereticorum in provincia Narbonensi et in partibus Albigenisium, ac in toto regno Franciae constitutis.

« Inter caetera, quae nobis incumbunt, nostra quotidiana instantia existit, ut ad propagationem orthodoxae fidei totis affectibus intendamus. Volentes igitur iis qui pravitate haereticae vitio sunt infecti, omnem occasionem auferre, quominus ad lumen verae fidei sine mora dispendio revertantur, praesentium auctoritate mandamus, quatenus in singulis locis, ad quae vos causa inquisitionis hujusmodi pervenire contigerit, omnes haereticos vel credentes, seu quocumque alio nomine censeantur, qui non condemnati, neque convicti, vel in jure confessi, sed sua spontanea voluntate redire voluerint ad Ecclesiasticam unitatem, auctoritate nostra recipiatis ; nulla eis poena imposita publica vel privata, Ecclesiastica seu mundana : idque faciatis per eadem loca statim cum ad ipsa veneritis, publice nuntiari, praefigentes in singulis locis terminum competentem, intra quem redire debeant, si fuerit eis divinitus inspiratum : si vero post hujusmodi terminum tales fuerint in eodem vitio deprehensi, contra ipsos utpote salutis propriae contemptores asperius, prout expedire videritis, procedatis, invocato ad id, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Dat. Later. II idus Decemb. an. 1 ».

Perfecit ¹ strenue Apostolica imperia sequenti anno Petrus Amelius Narbon. archiep. castro enim Montis-Securi haereticorum asylo expugnato, reservatis vitae qui ad Ecclesiam redire, ducentos et amplius utriusque sexus pertinacissimos haereticos cum duobus ipsorum episcopis incendio concremavit. Ante vero quam adversus Albigenses scriberet Pontifex Barensi archiepisc. IV. non. Dec. praeeperat ², comitem Tolosanum qui oratoribus ad Sedem Apostolicam missis Pontificis dicto se audientem futurum erat pollicitus, consueto sacramento adactum anathemate solveret. Cumque de Gallicis rebus agamus, adiacere visum est Innocentium rogatum a clero Belvacensi festum diem inventionis B. Stephani protomartyris in ea urbe, ac diocesi celebrandum indixisse ³.

32. *In regionibus Prussiae, Croatiae et Dalmatiae dilatata religio, sublatae haereses.* — Praeclara hoc anno Christiani, ac maxime religiosi S. Mariae Theutonicorum equites, in Prussia facinora explicuere, latius circumtulere victorias, magnamque terrae tractum comparavere ; duce agrorum partes fratribus, qui sumptus belli suffecerant, attributa, tertia Ecclesiae ejus loci collata a legato Apostolico ; cui dividendarum diocesium, finiumque illarum circumscribendorum auctoritatem commisit Innocentius ; ostendunt id Apo-

¹ Ep. CLI. — ² Ep. LXIX. — ³ Ep. LXX. — ⁴ Ep. CLXVI. — ⁵ Ep. LXXI. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ep. CCLII. — ⁸ Ep. CCXXX. — ⁹ Ep. IV. — ¹⁰ Ep. CCCLIV. — ¹¹ Ep. CCLV, CCLVI, CCLX, CCLXI. — ¹² Ep. XXXI. — ¹³ Ep. CL. — ¹⁴ Ep. CCXXVI.

¹ Guél. de Poggio Laurentii in Chr. et Bern. Chr. Rom. Pont. an. 1241. — ² Eod. l. l. Ep. CCLXVI. — ³ Ep. CCLXVI.

stolicæ litteræ ad Prussiæ episcopum datæ, in quibus alienata ab ipso jura rescidit, ac similia in posterum audere veluit.

« Episcopo Prussiæ.

« Iis quæ per dilectos filios fratres Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum, et alios Christi fideles facta sunt in Prussiæ partibus, divina propitiante potentia, cum exultatione spiritus intellectis; et considerata terræ latitudine, ibi per Dei gratiam acquisitæ, venerabili fratri nostro, episcopo quondam Mulinensi, pœnitentiario nostro apud Sedem Apostolicam constituto ipsius Prussiæ ac Livoniæ partibus plenæ legationis officium duximus committendum; eidem in ipsa Prussia et terra Culmensi limitandi diœceses, ac ipsi Prussiæ terram dividendi per partes de fratrum nostrorum consilio potestatem plenariam concedentes (habetur in Regesto hujusmodi concessionis Pontificium Diploma¹ eidem episcopo inscriptum, quo ea exequendi auctoritate ipsum instruxit) verum episcopus ipse tres in Prussiæ, et unam in terra Culmensi diœceses limitavit: ac tres partes fecit de terra Prussiæ, quarum duas dictis fratribus ferentibus prætorum angustias, et expensarum onera, quos oportet terram infeudare pluribus, deputavit; ita quod sive unus episcopus fuerit, sive plures, duas partes terræ integre cum omni proventu habeant, et episcopus vel episcopi tertiam similiter integre habeant cum omni jurisdictione et jure, salvis tamen episcopo in duabus partibus fratrum illis omnibus, quæ non possunt nisi per episcopum exerceri.

33. « Verum cum nos limitationem et divisionem hujusmodi duxerimus auctoritate Apostolica confirmandas, presentibus mandamus quatenus una ipsarum diœcesum Prussiæ quam malueris, et parte tertia terræ ipsius diœcesis, contentus existens terras vel jura ad partem diœcesis quam eligendam duxeris, pertinentia infeudare, alienare, vel dare absque speciali mandato Sedis Apostolicæ non præsumas: sciens quod quicquid a terra Prussiæ, vel terra Culmensi, aut ipsius alienasti proventibus, in irritum revocamus, et ex nunc inane decernimus, si quid contra inhibitionem nostram super prædictorum alienatione de cætero attentabis. Si vero diœcesim Culmensensem elegeris, tibi de ipsa terra Culmensi sufficiat, quo in forma compositionis factæ super terra Culmensi per te ac legatum eundem, et dictos fratres, necnon ipsius terræ incolas plenius continetur. Cæterum temporalia, quæ tibi episcopatus jure competunt, nomine nostro, et Rom. Ecclesiæ de ipsius legali manu recipias, te talem sicut Pontificalis dignitas et religiosa requirit honestas, in omnibus redditurus, quod Deo et Ecclesiæ sit ad gloriam, tibi redundet ad meritum et Christi fidelibus de Prussia veniat ad profectum. Dat. Anagninæ III kal. Aug. an. 1 ». Cæterum divisionis hujusmodi a

Willelmo Mulinensi olim episcopo Pontificis jussu factæ extat insertum exemplum Apostolicis litteris, quas ad religiosos S. Mariæ Theutonicorum equites misit¹, dum illam confirmavit Anagninæ VIII id. Octobris anno primo: ad quos etiam id genus alias scripsit²; ad calcem vero Willelmi litterarum hæc adduntur: « Datum Anagninæ anno Domini mcccxlm, iv die mensis Julii, Indict. prima, Pontificatus ejusdem domini papæ anno 1 ».

34. Cæterum qua cura ac sollicitudine incubuerit Innocentius, ut perdomitas eas barbaras gentes, Christiana religione excoleret, tum nova subsidia ex circumpositis Christianis regionibus colligi studeret, quo cœptæ victoriæ latius proferrentur, demonstrant litteræ³, tum ad priorem et provincialem fratrum Prædicatorum in Germania, tum ad alios exarata⁴, quibus idoneos ac lectissimos ad Evangelium promulgandum viros submittere imperavit, quos redimendorum volorum auctoritate instructos esse voluit; tum ut partes a Christo opes ad placandam divinam justitiam, expiandisque criminibus effunderent iis, qui vel arma capesserent, vel alios suis sumptibus in bello sacro alerent: « Devotionem tuam rogamus et hortamur in Domino, per Apostolica tibi scripla mandantes, ac in remissionem peccaminum injungentes, quatenus priores et fratres tui Ordinis constitutos in Magdeburgensi et Bremensi provinciis, Ratisponensi, Pataviensi, Alberstatensi et Verdensi diœcesibus, hujusmodi negotio, quaque postposita difficultate, deputare studeas, et eosdem attentius exhortari, quod assumpto sanctæ prædicationis officio, propter Dominum fideles dictarum provinciarum et diœcesum ad nuntiam charitatem, qua Christus nos dilexit et diligit, respectum habere et ei retribuere aliquid pro omnibus, quæ tribuit ipse illis, piis exhortationibus, secundum datam sibi a Deo prudentiam, studeant informare diligenter, sollicitè petituri, ut ipsi redempti pretio glorioso, in quos tanquam viros Christianos et Catholicos cadere opprobria exprobrantium Christo debent, se viriliter et potenter accingant tanquam zelum Dei habentes ad ampliandum gloriam crucifixi, et liberandum proximos de manibus paganorum profecturi, et acturi secundum fratrum consilia prædictorum; ita quod et ipsis premium debeatur æternum, et infideles non possint, quod impune Christi nomen impugnaverint, gloriari. Dat. Anagninæ IX kal. Octob. anno 1 ».

35. Nec minorem operam ad fidem in iis locis, in quibus sata erat, tuendam quam in aliis, ubi nunquam viguerat, propagandam, collocandam censuit: et quo studio inveteratam superstitionem in Livonia et Prussia evellere, eo hæresim in Croatia et Dalmatia enascentem elidere studuit. Tam ardui et illustris operis partes Wasiensi episcopo in Slrigoniensem archiepiscopum postulato,

¹ Ep. CXLIV.

¹ Ep. CXXI. — ² Ep. CLXVIII. — ³ Ep. CLXII. — ⁴ Reg. post eamd. Ep. et Ep. CLXII.

dato hoc Diplomate, imposuit ¹, præcipitque, ut ubi humana vi opus foret, principum auctoritatem contra divinæ contemptores adhiberet: «Tibi legationis officium in Croatia et Dalmatia duximus committendum, fraternitatem tuam rogantes et obsecrantes in Domino Jesu Christo, quatenus indutus fortitudine ac virtute præinctus pravitatis hæreticæ maculas, quibus terræ hujusmodi Ramis, sicut accepimus, sunt infectæ, sic de ipsius divinæ potentiæ propitiante subsidio, per te ac alios ad hoc idoneos abolere studeas, quod ibidem Christiana possit vigere religio ad illius honorem et gloriam, in cujus beneplacito geritur; ut perennis vitæ felicitas per fidei puritatem et innocentie studium acquiratur, etc. Dat. Anagninæ XV kal. Aug. an. 1 ».

36. *In Tartaros Ungariam devastantes Innocentius excitat expeditionem.* — Interea funesti imminentium Tartarorum rumores Ungaros concusserunt, qui lugubres litteras dedere ad Innocentium, ut Christiano nomini in his regionibus defendendo curas conferret: moxque ille patriarchæ Aquileiensi provinciam commisit ², ut Germanie populos sub crucis signis conscrisberet; quos idoneos ad habendas pro capessenda militari cruce conciones putaret, sibi adscisceret; comparatoque demum exercitu, Ungariæ periclitanti contra Tartaros succurreretur.

« Innocentius etc. patriarchæ Aquileiensi.

« Plenæ lacrymis, et repletæ suspiriis reliquiæ fidelium in Ungariæ partibus positorum matris Ecclesiæ sollicitant pietatem, ut sui doloris qualitatem attendat, ejusque amaritudini et mœrori consolationis dulcedinem largiatur; ac sibi de illo provideat defensionis auxilio, per quod, si hostis Dei et amica dæmonum gens impia Tartarorum (ipsos incantationibus deditos, atque ejusmodi dæmonum artibus victorias retulisse superius vidimus) suam in easdem reliquias moliretur experiri sævitiam, possint ab exitio præripi, vel exterminio præservari, salubris provisionis effectum ex hoc universitate Christiani populi consequente: maxime cum sit evidens argumentum, quod ipsa tranquilla maneat et secunda consistat, si ministra perditionis illa gens effera, divina dextera triumphante possit conteri, vel de contritorum confinio profligari. Hæc enim dum nos, qui licet immeriti generalis Ecclesiæ curam ex divina provisione suscepimus, nostræ mentis oculis præsentamus, reddimur ex corde solliciti, ut illis propere intendamus remediis, per quæ in Ungariæ partibus sit celebris perpetuo gloria Redemptoris.

37. « Igitur cum charissimus in Christo filius noster illustris rex Ungariæ, et subjectus ei populus, qui credentes pro acerbitate illatorum vulnere suis gladium imminere cervicibus, dum persecutores horridos in vicinis Ungariæ partibus rumore terribili percipiunt constitutos, nos lacry-

mis moveant et lamentis inducant, ut eorum angustiis occurramus gratiæ festinæ fomento; fraternitatem tuam rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus per te ac alios, quos ad hoc videris opportunos, Christi fideles in Theotonia constitutos, secundum providentiam tibi et illis desuper attributam, piis inducas monitis, ut ipsi, per quos adversus tyrannidem perfidorum Christiana potissime solet defendi religio, contra sathanæ mutios tartarique ministros, crucis signaculum pro sic afflicti salute populi reverenter ad gloriam suscipiant Crucifixi, et taliter iis quæ sunt opportuna bello Domini munitentes, ut si necessitas exegerit, quod avertat Dei Filius, sic Dei familiam de regno Ungariæ tueri valeant, quod pars opposita Domino propitio ruinæ grandis incurrat opprobrium, redempti pretioso Jesu Christi sanguine optate salutis consequantur effectum. Nos enim, ut quod tam pie, tam juste cupimus, lætenter et leviter fieri gaudeamus, omnibus, qui de Alemannia signo crucis assumpto in Ungariam contra Tartarorum processerunt teritatem, illam indulgentiam, idemque privilegium elargimur, quæ transeuntibus in Terræ-Sanctæ subsidium in generali Concilio conceduntur, etc. Dat. Anagninæ XII kal. Aug. an. 1 ».

38. *Pia S. Hedwigis mors.* — Amisit hoc anno Polonia sanctitatis gemmam, continentie speculum, Hedwigem ducissam Wraislaviensem Henrici, *cum barba* olim uxorem, quæ raro exemplo in maritali thoro plurimum virginum merita superavit; et quo illustris de mundi deliciis triumpharet, Tzelbencense monasterium Cisterciensium virginum a se conditum ingressa, mirabile vitæ genus duxit; unde divinum numen, ad illustranda ex voluntaria corporis maceratione comparata merita, nitidissimum ac lucidissimum ipsius corpus postejus mortem reddidit; quam etiam ipsa antequam e vita discederet prædixit. De ipsa hæc Dlugoschus ¹: «Femina nobilissima et illustris Hedwigis ducissa Wraislaviensis Henrici *cum barba* relicta, magna et evidenti in vita pollens sanctitate, VII id. Octob. moritur, et in Trzebnicensi monasterio a se et a viro suo fundato et dotato sepelitur; cujus corpus, quod in vita croceum et exsangue abstinentiis et jejuniis confectum erat, in morte splendidum apparuit et specie honoris corporis glorificati. Quæ beati Stanislai martyris canonizationem in spiritu prævidens futuram, et in loco monasterii Trzebnicensis, in parte sinistra chori, altare illi dicandum fore prædixerat, monens sorores, ut locum illum magna devotione incolerent: asserens maximo sanctorum illum consecrari oportere. Quæ omnia prout prædixerat evenerunt. Hæc per annos octo et viginti cœlibem vitam ducens, ab omni illecebra carnem et spiritum custodivit, et quod humanis stupendum est sensibus, inter spi-

¹ Eod. l. I. Ep. XXIX. — ² Ep. XXX.

¹ Longin, Hist. Pol. hoc an. I. VII, Chr. Hist. Pol. I. VIII. et alii.

nas flori maritalis, una cum eodem illustrissimo suo marito Henrico, sicuti lilium germinavit, et tanquam aurum in medio incendiū probata, voluptatum ignibus per totum tempus predictum aestuata non est». Quod ad obitus diem; dissentit Vite ejus auctor antiquissimus, qui ejus gesta Rom. Pontifici dicavit: idibus enim Octobris e vivis discessisse, ceteris vero consentanea tradit¹, ac certe annua ejus commemoratio, quæ ipsis idibus recolitur² idipsum confirmare videtur. Quando vero sanctorum numero adjecta fuerit, suo loco dicetur.

39. *De S. Hildegardis miraculis accuratio inquisitio.* — Nec abs re fuerit sanctissimæ viduæ virginem sanctissimam Hildegardem conjungere, de qua in sanctorum numerum referenda cum agitata esset, adductaque ad religiosum examen ejus miracula, non ita probe atque accurate res erat confecta, cum nonnullæ circumstantiæ deessent. Cum enim testes sacramento deposuissent, ipsius beneficio plures valetudini pristinae restitutos, alios demone antea correptos feliciter liberatos; non tamen personas in quibus patratum erat miraculum, nec loca, nec tempora designarunt: quare Innocentius decano Scholastico et W. de Hascoburen canōnico, Maguntinis munus commisit³, ut novum examen de rebus illius admirandis numeris omnibus absolutissimum instituerent.

40. « Mandamus quatenus, si processistis in inquisitione hujusmodi, recipiendo singillatim super præmissis testes fide dignos, et eorum dicta, prout quilibet per se simpliciter et seriatim deposuit, faciendo conscribi processum ipsum sub sigillis vestris nobis transmittere studeatis; alioquin de prædictis omnibus, et novis miraculis, si quæ fecisse dicitur; necnon de vita ipsius per fide dignos inquirentes sollicite veritatem, dicta ipsorum testium, quos singillatim examinare curetis, prout eorum quilibet per se coram vobis pure, simpliciter, et distincte, ac ordinate, quod super prædictis omnibus sciverit, deposuerit, faciatis cum attentione conscribi, nobis illa sub sigillis eisdem fideliter remittentes. Dat. Later. VIII kal. Decemb. »

41. *Canonicis regularibus pileus quadratus concessus.* — Ex sanctimonialis illius piissimæ occasione addimus Innocentium severiorem disciplinam inclusarum virginum Ordinis S. Damiani in cœnobio, cui S. Francisci Pragæ nomen est, sectantium certis in rebus temperasse⁴. Flagitavere pariter ab Apostolica Sede Cantuarienses monachi, qui ex D. Augustini institutis religiosam vitam excolebant, ut cum ex præscripta formula divino officio nudo capite interesse tenerentur, unde plures gravissimis morbis erant impliciti, ipsorum valetudini imposterum consuleretur; quibus hoc Diplomate annuit Innocentius: « Vestris supplicationibus inclinati vobis intendi pileis, vestro Ordini

congruentibus, cum divinis interfueritis officiis, concedimus liberam facultatem. Ita tamen, quod in lectione Evangelica, et elevatione Corporis Domini Jesu Christi, et in aliis debita reverentia observetur. Dat. Anag. XII kal. Sept. an. 1 ».

42. *Divina in Ecclesiarum spoliatores vindicta.* — Affert hoc anno editum in Anglia divinæ justitiæ exemplum Parisius in sacrarum opum, ac vectigalium Ecclesiæ S. Albano martyri sacrae invasorem Radulphum Cheinduit dictum, quanquam numen justitiæ misericordia temperavit. Licet enim præsentī supplicio impium vibratus in se censuras Ecclesiasticas deridentem percusserit, moram tamen ad agnoscendum expiandumque crimen concessit¹: « Cum per triennium sententiæ vinculis inmodatus claves Ecclesiæ procaciter contempsisset, erecta cervice, in palatio Westmonasteriensi multis dixit convocatis: Eia de monachis S. Albani, eia de ipsis. Tam diu, tam sæpe, tam efficaciter me excommunicarunt, quod impinguatum, incrassatum, et dilatatum, vix me mea sella continet equitanti. Quo dicto, infirmatus et debilitatus, necnon et desperatus, domum est subito, sed vix palpitans, et jam spiritum extremum lethiferos singultus oregmon provocante, cœperat exhalando protrahere; cum interventu martyris S. Albani benignissimi, dispensante Domino, qui neminem vult perire, sed potius converti, suspirans ab alto, quosdam monachorum, quos melius noverat, festinanter jussit accersiri, qui de transgressore eorum, secundum sui arbitrium, satisfactionis acciperent plenitudinem: quod et benigne fecerunt. Et ne in abyssum desperationis moriens immersus, damnandus periret, præstita cautione de justitia super damnis et injuriis ab eo illatis facienda, sibi beneficium absolutionis impenderunt. Similiter et alii quamplures libertatis Ecclesiæ ejusdem prædicti martyris invasores et perturbatores, tam milites potentes, quam alii, in brevi tempore simili, vel majori pœnæ, non sine judicio miraculosæ ultionis, graviter subjacuerunt.

43. *De consecrationibus Ecclesiarum.* — In Hispania cum Burgenses magnifico opere templum æterno numini posuissent, Innocentius sacrum meritum Christi et sanctorum ærarium in eorum gratiam aperuit², qui recurrente dedicationis illius Ecclesiæ festo ipsam pie adirent, in quibus litteris hæc graviter de celebranda Ecclesiarum consecratione edisserit: « Si olim in Veteri Testamento altaris consecratio celebris habebatur, quanto magis nunc in Novo debet solemniter haberi, cum non minus quam inter lucem et umbram inter istud et illud altare distet. In illo enim carnales et irrationabiles hostiæ mactabantur; in isto vero illud unicum et mirificum holocaustum semper offertur, quod pro redemptione humani generis semel in ara crucis extitit immolatum, videlicet unigenitus Dei Filius, Jesus Chri-

¹ Anonym. Vit. auctor apud Sur. tom. v. die xv Octob. —

² Martyr. Rom. ead. die. — ³ Lib. 1. Ep. CCLII. — ⁴ Ep. XXXII.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Ep. CCX.

slus, idem ipse sacrificium et sacerdos, qui et pretium se dedit in cruce, ut moriens fideles suos a morte redimeret; et cibum se tribuit in altari, ut vivens fideles ad vitam alat, eosdem ejus sibi edentes incorporans, ut per hoc quod accepit de nostro, et accipimus ipsi de suo in unum corpus, caput et membra insolubiliter uniamur etc. Dat. IV kal. Novemb. an. 1».

44. *Giennium aliaque loca a Ferdinando Saracenens erepta.* — Per id tempus Ferdinandus Castellæ rex in Maurorum fines longissime excurrit, obviisque evastatis, in ipsius Granate conspectu agrum exussit: tum Giennium urbem Mauricæ ditionis, ut gentis propugnaculum esset, situ, mœnibus, milite, opera, frumento, armis munitissimam circumsidet. Tenuerat menses octo obsidio, cum seditione inter Mauros ardente Granatæ rex, de vita regnoque periclitans, Ferdinandi regis fœdus et clientelam expetiturus, fide accepta in castra se Christianorum contulit. Iis conventum legibus, ut regnum a Ferdinando fiduciario jure teneret, vectigalia Granatæ inter Ferdinandum atque ipsum ex æquo dividerentur, vocaretur ad regni comitia ut beneficiarius, Gienniumque ad deditionem continuo compelleret. Ita urbs fortissima in Christianorum potestatem venit, templisque rite expiatis, grates solemnè pompa Deo actæ, ac novus in ea urbe episcopus constitutus; quæ Joannes Mariana¹, quidquid dissentiant alii, ad hunc annum refert, quo Rodericus Toletanus² suæ Hispanicæ historiæ finem imposuit (1). Hæc enim ad calcem adjicit: « Hoc opusculum, ut scivi et potui, consummavi anno Incarnationis Domini

millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, Æra millesima ducentesima octogesima prima, anno vigesimo sexto regis Fernandi, quinta (tertia) feria pridie kal. Aprilis, anno pontificatus mei trigesimo tertio, Sede Apostolica adhuc vacante anno uno, mensibus octo, diebus decem, Gregorio papa Nono viam universæ carnis ingresso». Hæc ipse. Verum, quod ad vacantis Sedis tempus pertinet, longe aliter alii, ut ex dictis patet. At de his satis: jam ex Occidentalibus rebus ad Orientales nos conferamus.

45. *Baldwinus consecratus imperator Constantinopolitanus, ubi de rebus Thessalonicæ.* — Sub hoc anno Baldwinum imperatoria inunctione fuisse delibutum, ex imperiali Continuatione colligitur, qua Thessalonicensis regni occupati a Græcis jura Helenæ, Demetrii olim regis et marchionis Montisferrati nepti, quæ Willelmum Eubœæ regulum duxerat, confirmavit¹. Quam rem gestam anno Christi MCCCXLIII, imperii vero sui primo consignat (2). Non tamen ea temporis ratio cum servata a nobis computandorum temporum ratione pugnat: cum non annos, quibus consecratus imperator imperium gesserit, sed quibus Petro Antisiodorensi in juribus imperii successerit, quamvis medio tempore Joannes Brenensis imperavit, auctores plerisque seculi consignemus: « Baldwinus Dei gratia fidelissimus in Christo imperator a Deo coronatus, Romaniæ moderator, et semper Augustus, universis has litteras inspecturis, salutem et amoris affectum. Ad universitatis vestræ notitiam volumus pervenire, quod nos virum nobilem Willelmum de Verona dominum terræ Nigripontis, maritum præclaræ dominæ Helenæ, neptis quon-

¹ Joann. Marian. de rebus Hisp. l. MLI. c. 3. — ² Rod. Tol. l. IX. c. 49.

¹ Inserta est in Ep. DCXXXVI. Innoc. IV. l. I.

(1) Historiam suam una cum anno isto absolvit Rodericus Ximienus archiepiscopus Toletanus, rerum Hispanicarum sui saltem temporis scriptor accuratissimus, qui dein ad annos non plane multos vitam prorogavit, cum decessisset anno 1247, ex ejus Epitaphio, relato a Nicolao Antonio in biblioth. Hisp. tom. II, pag. 34, num. 22 discamus, quem adeat qui plura de illo scire voluerit. Unum hic adnotandum, quod neque ab annalista nostro hic, neque ab accurato bibliothecæ Hispanicæ scriptore animadvertitur; nempe mendum irrepisse in annotationem temporariam, quam in calce historiæ suæ auctor subiicit, idque aliter corrigendum est ac annalista censet. Notat igitur auctor « consummasse se opus anno Incarnationis 1243, Æra 1281, anno XXVI regis Ferdinandi, quinta feria, pridie kal. Aprilis, Sede Apostolica vacante, anno uno, mensibus octo, diebus decem, Gregorio papa IX viam universæ carnis ingresso». Profecto anno 1243, die Aprilis postrema, nec feria quinta agebatur, nec interpontificii ab obitu Gregorii menses octo supra dies decem supputabantur. Igitur mendum hoc irrepit perspicuum, quod tamen facile emendatur, si pro die *pridie kal. Aprilis*, ponas *pridie kal. Maias*, in quam diem et feria quinta cadebat, et interpontificii tempus illud ad amissum congruit. Hæc igitur textus Roderici genuina emendatio est.

Hoc pariter anno Richardus a S. Geruano manum ab historia sua scribenda retraxit. Cum Raynaldus Annalium tomum hunc priorem dabat, recondebatur adhuc in Casinensis bibliothecæ pluteis auctor rerum sui temporis in Italia gestarum diligentissimus explorator, et cum instructissimæ illius bibliothecæ fores reseratas idem Raynaldus haberet, ex ejus laciniis hinc inde insertis historiam suam plurimum nobilitavit. Sed non ita multo post Codicem Ms. ejus historiæ nactus Ughellius typis illam vulgavit ad calcem tom. III Italia Sacra, eademque in novissima ejusdem Ughellii editione Veneta anni 1221, in tomum decimum et postremum rejecta est. Idem opus inseruit Muratorius in tom. VII amplissimæ Collectionis suæ, qua rerum Italicarum scriptores in unum corpus redegit. Sed cum Ughellius in Codice valde mendosum incidit, ideo in ejus editione sphalmata plane multa occurrerunt. Nec meliora ex Muratorio recepinus; quanquam enim recensuisse se totum opus, et menda plane infinita correxisse fatetur, vereor tamen ne eruditus tanta ejus diligentia minor, quam ipse sibi Muratorius persuasit, videatur. Id plane constat ex litteris Friderici ad abbatem Cassinensem, quibus Henrici filii sui in carcere detenti obitum luget; adeo enim fœde corruptæ sunt in utraque editione Ughellii, Muratorii, ut nullum interdum aptum sensum reddant. Exemplum profectum unde cætera intelligantur: in editione Ughellii et Muratorii legitur: « Mirabantur, forsitan dixi patres Jannenses publicis hostibus Casarem dolore domestico potuisse convinci, substitutus est tam ejuslibet principis annum quantumvis regibus nostro durante imperio». Quis Oedipus ista explicaverit? Genuina lectio litterarum Friderici, quas Raynaldus pariter ex Mss. Codicibus exhibet ad annum 1242, XXI, ita emendat: « Mirabantur forsitan dixi, patres invictum publicis hostibus Casarem dolore domestico potuisse convinci; subditus est tamen cujusvis principis animus naturæ dominantis imperio». Ex his cætera discite.

MANSI.

(2) Post verba illa: *Imperii vero sui primo consignavit*, ex Annalibus contractis adde: « Cum vero alias litteras ad Blancam Gallie reginam hoc anno datas nomine Augusti de affinitate cum Soldano Iconii jungenda quarto imperii anno consignat, colligitur illum in iis annos a morte Joannis imperatoris numerasse».

MANSI.

dam Demetrii regis Thessalonicensis illustris in nostra simul cum ipso viro sua præsentia constitutæ investivimus, juxta petitionem et desiderium eorundem, cum plenitudine gratiæ nostræ de jure regni Thessalonicensis et pertinentiarum suarum, quæ ad dictam dominam uxorem ejusdem ex morte præfati regis ratione propinquitatis recidere dignoscuntur, ex hoc recipientes ipsum in hominem nostrum ligium et fidelem contra personas omnes præsentis pariter et futuras; illa tamen quod omnium rationes ei jura sint salva, nec aliquibus ex hoc præjudicium generetur. In hujus rei firmitatem et testimonium, ac in securitatem nobilis memorati, præsentem chartam sibi dedimus Auræ Bullæ nostræ munimine roboratam. Actum prope regiam civitatem in castris, adstantibus domino venerabili patriarcha, etc. » Adjuncta sunt principum imperii Constantinopolitani nomina, qui rei gestæ interfuere. « Anno Domini MCCXLIII, nonis Maii, imperii nostri anno primo ». Adjecit sequenti anno imperiali constitutioni Pontificum robur Innocentius, ac litteris datis Laterani IX kal. Maii Thessalonicensis regni jura ad Helenam Demetrii regis, cui Theodorus Comnenus regnum eripuerat, neptem devoluta promulgavit.

46. De Thessalonicensi regno scribit Georgius Logotheta¹ variis motibus concussum, donec penitus in Joanne Theodori Comneni Cæci, qui post carcerem Bulgaricum orbitatemque oculorum, pulso fratre Manuele regnum recuperarat, filio, dissolutum est. Quibus vero artibus Vatacius Nicænus imperator, ægre ferens Joannem filium Theodori accepta purpura agentem imperatorem, iis insignibus spoliavit, supremumque regni dominum ad se derivavit, describit auctor laudatus : « Theodorus Angelus cum filium Joannem Thessalonicæ et adjacentibus locis imperatorem acclamatum haberet, et patruus illius Constantinus despota et ipse vocitatus, et nepos ipsius Michael inter se pacem agebant. Imperator ergo Joannes cum Assanus Bulgarus de medio sublatus esset, et puer Bulgaricæ imperaret, occasione arepta, appellationem imperatoriam, quam Joannes Angelus filius gestiebat, delere sibi in animo proposuit, primum Theodorum illius patrem nuntio seductum sibi conciliat : qui tanquam tunc recens res aggressus nihil eorum, quæ contingere poterant, suspicatus, ad Joannem imperatorem se confert. Imperator eum excipit libentissime, honoribus afficit, patruumque vocat, mensa, ac reliquis humanitatis officiis communicavit.

47. « Postquam eum in potestatem habuit imperator, necnon copias illius non contemnendas, e Scythis exercitus; quos non multos ante dies muneribus ac variis beneficiis sibi devinctos, atque ex immanioribus moribus et Macedonia distractos in Orientalem oram deduxerat, detectus auctiores fecerat; satis animo certo et confirmato nihil sibi

incommodi a Bulgaris pertimescens partim propter pacta conventa, partim quod res Bulgarorum a puero regerentur, ex Oriente solvens, præternavigato Hellesponto, secum una et Romanorum copiarum et Scytharum auxiliis advectis, adversus Joannem, qui Thessalonicæ imperatoris sibi nomen vindicaverat, aciem instruit, ac cum Thraciæ ac Macedoniæ oppida superasset, Christipolim et Strymonem præteriens, Rentinæ castello a nonnullis Joannis militibus custodito applicat : qui nec imperatoris Joannis comparatos exercitus intuitu, castello neglecto, in fugam sese conjicientes cursim Thessalonicam petunt; qui cum imperatore, vacuum castellum occupant, et in custodiam tradunt. Imperator recollecto exercitu prope Thessalonicam stadia circiter octo castra ponit », nonnullisque interjectis, ubi principes Græcos, quibus Vatacius erat cinetus, atque ab exercitu multam circumquaque vastitatem illatam descripsit; subjectque eo tempore nuntio ad Vatacium perveniente Musulmanos a Tartaris casos, ac fugatos, rem pressisse silentio ne hosti ad resistendum cresceret audacia, cum diutius ob Tartaricæ irruptionis metum hæere obsidioni non posset; addit.

48. « Interim cum Joanne, qui Thessalonicæ erat, fœderis cum pro eo et Theodorus Angelus Joannis pater legatus accessisset, inter dies quadraginta sanctiones factæ sunt, et jusjurandum finem habuit. Namque rubri calcei dimissi, et unionibus interstincta pyramis, super quam lapis rubeus emicabat, quæ imperatoria insignia sunt, ab imperatore postea despote dignitate condecoratur, cujus et amicitiam coluit. His completis imperator in Orientem remeavit, cum fecisset ut imperator despota esset et servus : quem jurejurando, uti moris erat, obstrinxerat, muneribusque pro dignitate affecerat, et cæteros alios illi subjectos pecunia donaverat, cum etiam patrem Theodorum reliquit ». Non diu acceptæ ignominie Joannem despota Thessalonicensem ex imperatorem superfuisse refert idem auctor, quem magnis virtutibus ornatum fuisse ait, atque adeo rerum cælestium contemplationi deditum, ut quo liberius iis vacaret, ex aula in eremum se subducere fuerit meditatus : in despotatu vero fratrem Demetrium successisse.

49. Cæterum adeo hoc tempore potentiam Vatacii invaluisse tradit Parisius¹, ut Balduinum imp. exhaustum opibus, cinctumque periculis ad Fridericum confugisse ad illius opem implorandum dicat; illumque sua auctoritate cohibuisse Græcos, atque inducias ad annum conciliasse : anno vero sequenti filiam Vatacio in matrimonio magno utique fidei Catholice damno, juncta cum schismatico affinitate, collocasse : quod crimen ipsi postea Innocentius objecit. Cæterum quæ ad sustentandum labans imperium egerit Pontifex,